



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	v. Unitário	Valor sem BDI	Valor Com BDI
Obra:		CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)			BDI=	28,82%	SINAPI/PA= 15/03/2023
Encargos Sociais Inclusos Horista: 87,48%							
Mensalista: 47,94%							
1,0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1,2	100392	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	336,09	R\$ 13,26	R\$ 4.456,55	R\$ 5.740,93
1,3	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA,DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M²	3,00	R\$ 300,00	R\$ 900,00	R\$ 1.159,38
Total dos serviços Preliminares						R\$ 5.356,55	R\$ 6.900,31
4		EVALEVADO DE CAIXA D'ÁGUA 5.000 L					
4,1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M³	3,57	R\$ 686,82	R\$ 2.451,95	R\$ 3.158,60
4,2	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	18,48	R\$ 11,44	R\$ 211,41	R\$ 272,34
4,3	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	M³	2,04	R\$ 76,03	R\$ 155,10	R\$ 199,80
4,4	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	4,80	R\$ 149,08	R\$ 715,58	R\$ 921,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

4,5	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	148,00	R\$ 14,39	R\$ 2.129,72	R\$ 2.743,51
TOTAL EVALEVADO DE CAIXA D'ÁGUA 5.000 L						R\$ 5.663,76	R\$ 7.296,06
5		ALVENARIA					
5,1	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	82,63	R\$ 88,40	R\$ 7.304,49	R\$ 9.479,04
5,2	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	37,00	R\$ 161,24	R\$ 5.965,88	R\$ 7.685,25
		FOSSA SÉPTICA					
5,3	98053	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = ,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA	Unid.	1,00	R\$ 2.743,53	R\$ 2.743,53	R\$ 3.534,22
						R\$ 16.013,90	R\$ 20.698,50
6,0		ESQUADRIAS					
6,1	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	M	25,00	R\$ 84,12	R\$ 2.103,00	R\$ 2.709,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

6,2	94580	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZIANAS FIXAS, 2 VENEZIANAS DE CORRER E 2 PARA VIDRO), COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM A CETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M ²	42,90	R\$ 407,02	R\$ 17.461,16	R\$ 22.493,46
6,3	90794	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHALEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 60X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unid.	2,00	R\$ 739,93	R\$ 1.479,86	R\$ 1.906,36
6,4	90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHALEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unid.	4,00	R\$ 753,31	R\$ 3.013,24	R\$ 3.881,66
6,5	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M ²	1,50	R\$ 430,12	R\$ 645,18	R\$ 831,12
Total dos serviços de Esquadrias						R\$ 24.702,44	R\$ 31.821,68
7,0		COBERTURA					
7,1	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M ²	414,15	R\$ 58,14	R\$ 24.078,68	R\$ 31.018,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

7,2	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	252,24	R\$	12,55	R\$	3.165,61	R\$ 4.077,94
7,3	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M ²	320,34	R\$	84,38	R\$	27.030,29	R\$ 34.820,42
7,4	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M ²	414,15	R\$	77,09	R\$	31.926,82	R\$ 41.128,13
Total da Cobertura							R\$	86.201,41	R\$ 111.044,65
8,0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
8.1	91958	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unid.	21,00	R\$	31,06	R\$	652,26	R\$ 840,24
8,2	97611	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	Unid.	15,00	R\$	24,72	R\$	370,80	R\$ 477,66
8,3	97612	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	Unid.	42,00	R\$	27,08	R\$	1.137,36	R\$ 1.465,15
8,4	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unid.	48,00	R\$	28,93	R\$	1.388,64	R\$ 1.788,85
8,5	91841	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	150,00	R\$	11,33	R\$	1.699,50	R\$ 2.189,30
8,6	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1.000,00	R\$	4,11	R\$	4.110,00	R\$ 5.294,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

8,7	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	550,00	R\$ 8,88	R\$ 4.884,00	R\$ 6.291,57
8,8	34729	DISJUNTOR TERMICO E MAGNETICO AJUSTAVEIS, TRIPOLAR DE 100 ATE 250A, CAPACIDADEDE INTERRUPCAO DE 35KA	Unid.	2,00	R\$ 1.130,99	R\$ 2.261,98	R\$ 2.913,88
8,9	34616	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Unid.	8,00	R\$ 49,79	R\$ 398,32	R\$ 513,12
8,1	34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Unid.	20,00	R\$ 8,61	R\$ 172,20	R\$ 221,83
8,11	12043	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DIN, 225 A	Unid.	1,00	R\$ 1.165,48	R\$ 1.165,48	R\$ 1.501,37
8,12	101508	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 35 MM ² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO).AF_07/2020_PS	Unid.	1,00	R\$ 2.270,91	R\$ 2.270,91	R\$ 2.925,39
8,13	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA RE DE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	200,00	R\$ 38,56	R\$ 7.712,00	R\$ 9.934,60
8,14	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	200,00	R\$ 6,36	R\$ 1.272,00	R\$ 1.638,59
Total dos serviços de Instalações Elétricas						R\$ 29.495,45	R\$ 38.509,15
9,0		INSTALAÇÃO HIDRÁLICA					



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

9,1	89848	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022.	M	12,00	R\$	27,73	R\$	332,76	R\$	428,66
9,2	89809	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Unid.	4,00	R\$	29,48	R\$	117,92	R\$	151,90
9,3	20155	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	Unid.	4,00	R\$	6,70	R\$	26,80	R\$	34,52
9,4	3542	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Unid.	11,00	R\$	0,66	R\$	7,26	R\$	9,35
9,5	3529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Unid.	3,00	R\$	0,82	R\$	2,46	R\$	3,17
9,6	9867	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	8,00	R\$	4,13	R\$	33,04	R\$	42,56
9,8	6145	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA AMERICANA 1.1/2 X 1.1/2	Unid.	4,00	R\$	20,23	R\$	80,92	R\$	104,24
10	103848	LUVA DE CORRER, PVC, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Unid.	6,00	R\$	10,16	R\$	60,96	R\$	78,53
10,1	3515	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIAPREDIAL	Unid.	7,00	R\$	7,24	R\$	50,68	R\$	65,29
10,3	100870	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	2,00	R\$	270,76	R\$	541,52	R\$	702,73
10,4	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTOE INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	10,00	R\$	482,27	R\$	4.822,70	R\$	6.212,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

10,5	10432	MICTORIO INDICUDUAL, SIFONADO, LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	Unid.	1,00	R\$ 359,09	R\$ 359,09	R\$ 462,58
10,6	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unid.	1,00	R\$ 1.002,90	R\$ 1.002,90	R\$ 1.291,94
10,8	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNE	Unid.	4,00	R\$ 149,80	R\$ 599,20	R\$ 771,89
11	89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	18,0	R\$ 14,48	R\$ 260,64	R\$ 335,76
11,1	102617	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	Unid.	1,0	R\$ 3.275,69	R\$ 3.275,69	R\$ 4.219,74
10,0		REVESTIMENTO				R\$ 7.699,65	R\$ 10.695,72
10,1		PAREDES					
10,2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M ²	56,23	R\$ 5,09	R\$ 286,21	R\$ 368,70
10,3	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADAEXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE5 M ² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M ²	35,00	R\$ 78,00	R\$ 2.730,00	R\$ 3.516,79



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

10,4	87532	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M ²	16,00	R\$ 46,76	R\$ 748,16	R\$ 963,78
10,5	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESS	M ²	56,23	R\$ 47,97	R\$ 2.697,35	R\$ 3.474,73
10,6		PISOS					
10,7	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO M2 IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	M ²	75,00	R\$ 94,71	R\$ 7.103,25	R\$ 9.150,41
10,8	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM E SPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M ²	362,18	R\$ 122,46	R\$ 44.352,56	R\$ 57.134,97
10,9	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M ²	32,12	R\$ 60,32	R\$ 1.937,48	R\$ 2.495,86
11,0	87634	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M ²	25,81	106,42	R\$ 2.746,70	R\$ 3.538,30
Total dos serviços de Revestimento						R\$ 62.601,72	R\$ 83.196,54



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40

11		PINTURAS							
11,1	96132	96132 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DEVÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M ²	156,00	R\$ 17,42	R\$ 2.717,52	R\$ 3.500,71		
11,2	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M ²	165,23	R\$ 10,36	R\$ 1.711,78	R\$ 2.205,12		
11,4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M ²	802,03	R\$ 14,22	R\$ 11.404,87	R\$ 14.691,75		
Total dos serviços de Pinturas						R\$ 15.834,17	R\$ 20.397,58		
12		LIMPEZA DA OBRA							
12,1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	M ²	345,25	R\$ 1,78	R\$ 614,55	R\$ 797,50		
Total dos serviços Complementares						R\$ 614,55	R\$ 797,50		
VALOR TOTAL						R\$ 254.183,59	R\$ 331.357,69		
CIDADE DE CURUÁ-PARÁ						V.TOTAL SEM BDI	R\$ 254.183,59		
						V.TOTAL COM BDI	R\$ 331.357,69		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUL.DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 18.303.582/0001-40
